haberlerinde kaynaklarının büyük yekûnunu da erken dönemde toplanılan bu malzemeler

oluşturmaktadır.

İlk dönem fetihlerinden bahsedilirken kaynak referansında “Siyer âlimlerinin çoğu”6

1 Muâviye, Bizans ile anlaşma yapan ilk halife unvanını taşımaktadır. Bk. Ahmed b. Ebi’l-Ya’kûb b. Cafer b. Vehb

b. Vâdıh el-Ya’kûbî (292/905), Târîhu’l-Ya’kûbî (Beyrut: Dâru Sâdır 1412/1992), 2/217.
2 M. Şemseddin Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları –Tarih ve Müverrihler–, haz. Yüksel Kanar (İstanbul: Endülüs

Yay., 1991), 18.
3 Ahmed Emîn, Fecru’l-İslâm (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1975), 94.
4 Bk. W. Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. E. Ruhi Fığlalı (İstanbul: Şa-to Yay., 2001),

227.
5 Walter E. Kaegi, Bizans ve İlk İslâm Fetihleri, çev. Mehmet Özay (İstanbul: Kaknüs Yay., 2000), 17.
6 Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (774/1372), el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1998), 7/28.

bilgi kırıntıları veya cümleler gözden kaçırılmamalıdır. Bu çerçevede fetihler, komutanlar,

yapılan savaşlar, ordu güzergâhları gibi olması gereken konulara ek olarak kitaplarda

mevzu bahis edilen hususları şu şekilde sıralayabiliriz:

7 Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk (Târîhu’t-Taberî) (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye), 2/438.
8 Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 2/511.
9 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 7/10.
10 Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 2/438.
11 Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 2/536.
12 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî (255/869), Sünen, thk., tlk., thrc. Seyyid Abdullah Hâşim

(İstanbul: Çağrı Yay., 1992), 2/546-547.
13 Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri (İstanbul: İsar Vakfı Yay., 2008), 253.
14 Bk. Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 2/483-484, 511; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi’t-

târîh (Beyrut: Dâru Sâdır, 1399/1979-1402/1982), 2/372, 533.

12 gün kala Perşembe günü Mercu’s-Suffer vakası oldu.’28; “İbnu’l-Kelbî, ‘Sulh 14 yılının Receb

ayının yarısında Pazar günü oldu.’ ”29 Halîfe’nin daha ayrıntılı tarihler verme sebebi kaynak

olarak İbnu’l-Kelbî ve İbn İshâk’ı fazlaca kullanmasıdır.

15, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî (279/892), Fütûhu’l-buldân, thk. Abdullah Üneys et-Tıbâ’ - Ömer Üneys et-

Tıbâ’ (Beyrut: Müessesetü’l-Meârif, 1407/1987), 177.
16 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 173.
17 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 49-50.
18 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 82.
19 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 85.
20 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 107.
21 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 166.
22 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 88.
23 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 84.
24 Bk. Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 76-78.
25 Bk. Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 627-629.
26 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 91-92. Mekke evlerinin kiraya verilip verilmeyeceği konusu gibi, bk. Belâzurî, Fütûhu’l-

buldân, 58-60.
27 Bk. Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 157.
28 Ebû Ömer Halîfe b. Hayyât el-Leysî (240/854), Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk., tkd. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru’l-

Fikr, 1414/1993), 80.
29 Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, 85. Ayrıca bk. Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, 85, 89.

İki tarafın da ideolojik yaklaşımlarının tarih yorumunu olumsuz etkilediği açıktır:

“Arap ve Bizans kaynakları olaylara o dönemin dinî çerçevesinden baktıkları için

yorumlanmaları oldukça zordur.”47 Müslüman Arap fetihlerinin amacı konusunda Batı

43 Marsden Jones, “Mukaddime”, Kitâbu’l-Meğâzî, mlf. Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822) (Beyrut: Âlemu’l-

Kütüb, 1984), 16.
44 Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822), Fütûhu’ş-Şâm, tsh. Abdullatîf Abdurrahman (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1417/1998/1417), 1/84.
45 Vâkidî, Fütûhu’ş-Şâm, 2/203.
46 Bk. Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, 326-327.
47 Timothy E. Gregory, Bizans Tarihi, çev.

72 A. Zeki Velidi Togan, Tarihte Usûl (İstanbul: Enderun Yay., 1985), 63-64.
73 M. Fuad Köprülü, Anadolu’da İslâmiyet, haz. Metin Ergun (Ankara: Akçağ Yay., 2005), 19.
74 Bk. Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları, 109.
75 Saim Yılmaz, Anadolu’da Abbâsî-Bizans Mücadelesi (132-193/750-809) (İstanbul: İfav Yay., 2015), 13.
76 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 184.
77 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 357. Ayrıca bk. Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 192.
78 Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, 89.
79 Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, 90.
80 Belâzurî, Fütûhu’l-buldân, 121.

Bizans Mücadelesi, 27) veya Tübingen Atlas des Vorderen Orients’i (Humphreys, İslâm Tarih Metodolojisi Bir Sosyal
Tarih Uygulaması, 37) verebiliriz.

131 Bk. Fowden, Muhammed’den Önce ve Sonra Birinci Binyıla Yeni Bir Bakış, 137-139.
132 Bu konuda yapılmış başarılı bir çalışmaya örnek olarak bk. Saim Yılmaz, Anadolu’da Abbâsî-Bizans Mücadelesi

(132-193/750-809) (İstanbul: İfav Yay., 2015).
133 Kuşkusuz bu konudaki en güzel örnek çalışmalar olarak bk. Vasili V. Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Dersleri,

haz. Hüseyin Dağ (Ankara: Çağlar Yay., 2004); Ebu’l-Fazl İzzetî, İslâm’ın Yayılış Tarihine Giriş, çev. Cahit Koytak

(İstanbul: İnsan Yay., 1984).